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1. Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab har åven tidigare upp- 
mårksammat framstående nordiska kriminalisters fodelsedagar med 
specialnummer. Inkeri Anttila (1986) och Alvar Nelson (1994) har 
sålunda tidigare tillignats var sitt specialnummer. Nu står Vagn 
Greve i tur att komplettera denna serie. Hans långvariga arbete som 
en av Nordens centrala forskare och påverkare på straffrittens och 
kriminalpolitikens område går ett jubileumsnummer med anledning 
av 60-årsdagen sårskilt motiverat. Det år en glidje att få vara med 
om att gratulera Vagn Greve genom att skriva i detta nummer. 

Det har inte varit helt problemfritt att vilja tema for denna skrift. 
Vagn Greve har i sin egen produktion rårt sig så mångsidigt inom 
kriminalvetenskapens olika områden, att skribenten har en mång- 
fald alternativ att vålja mellan om han séker ett tema, som kan an- 

knyrtas till jubilarens produktion. 
Den praktiske juristen sdker i nya situationer ofta modell från ti- 

digare avgoranden - ett férfarande som har såvål positiva som nega- 
tiva konsekvenser. For min egen del tyr jag mig nu till ert liknande 
førfarande. Jag ser att jag såvål i Inkeri Anttilas som i Alvar Nelsons 
jubileumsnummer granskat framskridandet av strafflagens totalrevi- 
dering i Finland samt mera allmånna aktuella kriminalpolitiska frå- 
gestållningar med anknytning till reformen. 

Min avsikt år att åven i detta Vagn Greves jubileumsnummer en- 
ligt denna modell återkomma till dessa før den finska straffråttens 
vidkommande centrala frågor, som eventuellt åven kan vara intres- 

santa fér det 6vriga Norden. Med tanke på temats omfattning, år jag 
tvungen att ndja mig med bedémningar av tåmligen allmån natur. 
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2. Den nordiska låsekretsen har i flera sammanhang hållits å jour om 
skedena i den finska strafflagsreformen. Jag skall åndå gå igenom 
några av grunddragen før reformen. 

Den finska strafflagen år från år 1889, dvs. från en tid då Finland 
var ett autonomt storfurstenddme, som lydde under det tsarryska 
imperiet. Det år uppenbart att det inte långre finns nåmnvårt rum 
før en strafflag från tsartiden, då Finland som EU-land står infér det 

nya årtusendet. 
Strafflagen har under 1900-talet reviderats genom flera delrefor- 

mer gållande såvål olika brottstyper som det straffråttsliga påf6ljds- 
systemet. Våren 1972 togs det avgårande steget med tanke på en 
totalrevidering av strafflagstiftningen. Regeringen tillsatte en straff- 
råttskommitté, vars uppgift var att fårbereda en total revidering av 
strafflagstiftningen. Ett principbetånkande av kommittén firdig- 
stilldes fem år senare. Betinkandet har spelat en central roll i de 
senare skedena av revideringsarbetet. 

Våren 1980 togs det fåljande viktiga steget. Vid justitieministeriet 
inråttades det s.k. strafflagsprojektet, vars uppgift var att utforma de 
konkreta forslagen till stadgandena jimte motiveringar. Reformstra- 
tegin preciserades våren 1983: revideringen av strafflagen kommer 
inte att genomfåras som en samtidig helhet, utan stegvis, på basis av 
forslag som strafflagsprojektet i varje sårskilt fall berett. 

D3 detta skrivs lever vi i bérjan av 1998. Man kan konstatera att 
totalrevideringen av strafflagen nått slutrakan. Storsta delen av 
strafflagstiftningen har reviderats. Betriffande de kvarstående områ- 
dena foreligger dels propositioner, som nu behandlas i riksdagen, 
dels fårdigstållda projektførslag, som finslipas vid justitieministeriet 
for att ges till riksdagen. 

I regeringsprogrammet får regeringen Paavo Lipponen, som suttit 

vid makten sedan riksdagsvalen 1995, finns ett omnåmnande om 
strafflagsreformen. Enligt programmet år det meningen att ”total- 
revideringen av strafflagen slutførs”. D3 detta skrivs har vi ett års tid 
till fåljande riksdagsval. Det år inte mycket. Det år lått att inse, att 
det inte år mjligt att rent bokstavligt fullfélja regeringsprogrammet 
till de delar varom nu år tal. Någonting blir ånnu på halft. I det 
foljande gors vissa bedémningar av den konkreta situationen med 
tanke på de olika delområdena av straffråtten. 
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3. DA totalrevideringen påbørjades våren 1972, låg den centrala 
tyngdpunkten klart på strafflagens speciella del, stadgandena gil- 
lande olika brott i sjålva strafflagen och i hundratals lagar utanfør 
strafflagen. Fåltet av kriminaliseringar hade under årtiondenas lopp 
blivit oåndligt ihoptrasslat, oenhetligt, åven med inre motstridighe- 
ter. Man férmodade att det endast genom en totalrevidering av 
strafflagen kunde vara møjligt att råda bot på denna oreda. 

Totalrevideringens slagord var från forsta børjan ”en helhetsmis- 
sig omvårdering av straffbarheten”: vad år det 6verhuvudtaget moti- 
verat att straffa for i dagens samhålle och hur skall straffvårdet for 
olika råttskrånkningar stillas i førhållande till varandra? Till detta 
kopplades genast en stråvan att korrigera de skevheter, som tidigare 
forekom sårskilt betråffande den alltfør strånga behandlingen av de 
traditionella egendomsbrotten jimfért med skyddet av liv och hilsa, 
eller i førhållande till den moderna ekonomiska brottsligheten, in- 

klusive miljøbrotten. 
Den s.k. koncentrationsprincipen har hela tiden varit en av de lag- 

tekniska målsåttningarna. Efter att totalrevideringsprocessen slut- 
forts, borde man i sjålva strafflagen kunna finna alla de stadganden 
dår straffhotet innefattar fingelse. Speciallagarna borde omfatta en- 
dast sådana stadganden av førseelsetyp dår straffhotet enbart innefat- 
tar båter. Man har stråvat efter ett forverkligande av denna princip, 
vars betydelse man uttryckligen betonat åven i riksdagen. Det har 
inte varit alldeles enkelt. Den finska målsåttningen torde vara så gott 
som unik åven vid en internationell jåmfårelse. 

Då detta skrivs har totalrevideringsprocessen betråffande straffla- 
gen redan lett till att ca två tredjedelar av strafflagens speciella del 
genomgått en totalrevidering. Åndringarna har, som en återspegling 
av koncentrationsprincipen, åven berdrt hundratals lagar utanfør 
strafflagen. 

Riksdagen behandlar som båst flera viktiga nya reformpaket gil- 
lande den speciella delen. Det mest omfattande paketet berår brott 
med anknytning till råttskipningen, myndigheterna och den all- 
månna ordningen samt sexualbrotten. Frågorna angående detta pa- 
ket våcker i många fall allmånt intresse och eventuellt åven politiska 
passioner. 

De två andra propositionerna, som riksdagen for tillfillet behand- 
lar, angår trafikbrott samt brott med anknytning till integritet, frid 
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och åra. Dessa torde inte heller passera riksdagsbehandlingen som 
rena anmålningsårenden. 

Man kan dock alltsom allt konstatera, att totalrevideringen av 
strafflagen nått mycket långt betråffande den speciella delen. Utéver 
revideringsførslagen, som før tillfållet behandlas i riksdagen, resterar 
endast några få avsnitt i den speciella delen som ånnu inte reviderats. 
I strafflagsprojektet år beredningsarbetet åven for deras del i full 
gång. Inga større problem år hår att vånta. 

Man kan givetvis framféra olika uppfattningar om i vilken ut- 
stråckning revideringen av den speciella delen férverkligat totalrevi- 
deringens ursprungliga målsåttning ”en helhetsmåssig omvårdering 
av straffbarheten”. Någon hivdar kanske att utvecklingen gått i rått 
riktning, men att den varit otillråcklig. Någon annan kan anse att 
man till och med gått alltfér långt. Min egen uppfattning år att para- 
graferna i strafflagen rått långt åndrats i enlighet med uppstållda 
målsåttningar. Många realiteter i det levande livet har en inverkan på 
i vilken utstrickning lagstiftarens målsåttningar førverkligats i rites- 

praxis och dessa har de som reformerat strafflagen inte kunnat på- 
verka. 

4. For nårvarande ligger tyngdpunkten får strafflagsprojektets arbete 
på straffråttens allmånna låror. I 1889 års strafflag intogs stadganden 
om allmånna férutsittningar får straffansvaret mycket sparsamt. 
Man ville medvetet låta dessa vara beroende av utvecklingen inom 
råttsvetenskap och råttspraxis. Inte heller strafflagens delreformer, 
som genomførts under en period av hundra år, har i denna del ånd- 
rat på helhetsbilden. 

Instållningen har från frsta børjan varit en helt annan betriffande 
totalrevideringsprocessen, som nu år på slutrakan. Avsikten år att 
man i strafflagens allmånna del skall inta avsevårt mera och båttre 
preciserade stadganden om allmånna fOrutsåttningar før straffbarhe- 
ten, om grunderna fOr ansvarsfrihet, om førs6ks- och delaktighetslå- 
ran osv. Denna målsåttning får for sin del ståd i legalitetsprincipens 
allt mer accentuerade position. Legalitetsprincipen, som åven førut- 
såtts i dokumenten gållande månskliga råttigheter men som inte ti- 
digare varit uttryckligen inskriven i vår nationella lagstiftning, har 
nu uttryckligen faststållts i de reviderade stadgandena om grundlåg- 
gande fri- och råttigheter i Regeringsformen får Finland. 
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Uppenbart år att på liknande sått som man i den speciella delens 
brottsrekvisit ståller grånser får det straffråttsliga ansvaret, bestims 
och preciseras dessa grånser likaledes av straffråttens allmånna lårors 
normer om straffansvarets allmånna grunder och ansvarsfrihets- 
grunder. Det år dårfør viktigt att férankra åven dessa normer så 
långt som møjligt i den skrivna lagen. 

Inom strafflagsprojektet har redan under flera års tid en s.k. ar- 
betsgrupp for de allmånna lårorna verkat. Dess uppgift har uttryck- 
ligen varit att bereda stadgandena angående de allmånna lårorna 
jåmte motiveringar. Arbetets svårighetsgrad avviker klart från det 
ordinarie lagberedningsarbetet. Arbetet har som motvikt givetvis 
varit exceptionellt intressant samt intellektuellt givande. 

De av arbetsgruppen gjorda preliminåra paragrafutkasten har varit 
fårdiga redan en långre tid. Hosten 1990 diskuterade man den dåva- 
rande versionen vid ett bredbasigt internationellt kollokvium vid 
Helsingfors universitet. Dårefter har paragraferna i arbetsgruppen 
ytterligare finslipats. Som båst pågår i arbetsgruppen en genomgång 
av paragrafmotiveringarna. Foljande skede utgårs av årendets be- 
handling i projektets ledningsgrupp, varefter fåljer en fortsatt be- 
redning jåmte remissbehandling. Framfor allt år helheten av de all- 
månna lårorna någonting så centralt och i vår lagstiftningstradition 
nytt, att det år svårt att uppskatta tiden som behøvs får den slutliga 
bearbetningen. I ingen håndelse kommer arbetet att vara fårdigt fore 
riksdagsvalen 1999. 

5. Tanken att medels møjligast exakta uttryckliga lagstadganden ko- 
difiera de centrala normerna i straffrittens allmånna låror var visser- 
ligen starkt framme redan då 1889 års strafflag bereddes. Till slut 
&vergav man dock denna tanke. Detta motiverades nårmast med att 
man var ovillig att i lagtexten alltfør strångt slå fast stållningstagan- 
den i sådana teoretiska frågor, som det trots allt var båttre att over- 
låta åt utvecklingen inom råttsvetenskap och råttspraxis. 

Erfarenheterna av det nu pågående beredningsarbetet hjålper vis- 
serligen till att førstå åven de beslut som fårra århundradets lagstif- 
tare fattade. Många centrala frågor betråffande straffråttens allmånna 
låror bjuder på alternativa infallsvinklar och sinsemellan konkurre- 
rande tankekonstruktioner. Detta gåller såvål brottets allmånna 
struktur (allmånna rekvisit) som enskilda frågor inom de allmånna 
lårorna. 
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Det år klart att man in i strafflagen inte kan inkludera en allmån 
vetenskaplig framstållning eller en lårobok i straffrått. Hur precise- 
rat man ån stråvar att uttryckligen normera de allmånna lårorna i 
den skrivna lagen, finns det alltid - och bér det alltid finnas - rum 
dver før olika straffråttsdogmatiska modeller och tankekonstruktio- 
ner. 

Hår har vi de facto lagstiftarens dilemma. Man måste så att såga 
s6ka finna en minsta gemensamma nåmnare. Man måste finna en 
regleringsmodell, som uttryckligen såger något visentligt och som 

ger ett konkret ståd &t lagtillimparen i hans arbete. Samtidigt måste 
man i stadgandena låmna så mycket spelrum att man inte binder sig 
vid någon enskild dagsaktuell straffråttsdogmatisk konstruktion. 

Detta dilemma har klart varit framme i strafflagsprojektets arbete 
att kodifiera de allmånna lårorna. Fér egen del år jag dock fortfa- 
rande optimistisk. Jag tror inte att ménstret från førra seklet kom- 
mer att upprepas: att vi till slut skulle avstå från att uttryckligen reg- 
lera de allmånna lårorna i lagtexten. Alltfér många fakta, framfor 

allt den redan omtalade allt starkare betoningen av legalitetsprinci- 
pen, talar emot en sådan retrått. 

Dessutom verkar det som om strafflagsprojektets arbetsgrupp for 
de allmånna lårorna skulle vara på god våg att finna en sådan regle- 
ringsmodell, som i rimlig grad skulle tillfredsstålla de tidigare av- 
sedda olikriktade målsåttningarna. Enighet har i arbetsgruppen nårts 
om så gott som alla paragrafførslag. Paragrafmotiveringarna - som i 
detta sammanhang givetvis kommer att ha stårre betydelse ån nor- 
malt - torde inte heller féranleda o6verstigliga meningsskiljaktighe- 
ter. 

6. I det føregående har det varit tal om strafflagens speciella del samt 
om de allmånna lårorna. Straffråttens tredje centrala sektor utgårs av 
påfdljdssystemet. 

Just betriffande påf6ljdssystemet har den finska straffritten från 
slutet av 1960-talet målmedvetet utvecklats genom successiva delre- 
former. En medveten kriminalpolitisk stråvan har stått bakom ut- 
vecklingen. Ånnu i slutet av 60-talet var det finska straffråttsliga sys- 
temet jåmfOrt med det Svriga Våsteuropa, speciellt de dvriga nor- 
diska lånderna, i 6verkant strångt. 

Genom en systematisk reformpolitik har det finska systemet 
nårmats de nordiska grannarna. Allmånt bekant år att man dårvid 
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åven lyckats. I motsats till så många andra linder har de straffritts- 
liga repressaliernas nivå, bl.a. mått i antalet fångar, hos oss undan før 
undan sjunkit. Fångantalet år idag mindre ån hålften av nivån i slu- 
tet av 60-talet. Jag går inte in på att hår i detalj redogra for den ut- 
vecklingsprocess som lett till det gynnsamma resultatet. Denna fin- 
låndska kriminalpolitikens framgångsstory har i många samman- 
hang påpekats. 

Från strafflagens totalrevideringssynpunkt kan man notera att 
vissa av reformførslagen, som strafflagsprojektet berett, fortfarande 
ligger i justitieministeriet før en slutlig bearbetning. Detta gåller så- 
vål grundstadgandena om fångelse och villkorlig frihet, som reform- 
forslagen gillande béter, ordningsbot och férvandlingsstraff før b6- 
ter. Fårdiga férslag finns åven gållande revideringen av konfiska- 
tionsstadgandena samt stadgandena om villkorligt fingelse. 

Innovationen får detta årtionde har utgjorts av samhållstjånsten, 
som numera utgdr en bestående del av påf6ljdssystemet, samt ett 
slags ”juniorversion” - ungdomsstraffet, vilket som båst regionalt 
utpråvas. Man har åven livligt diskuterat behovet att på ett nytt sått 
nårma sig den klassiska frågan om fårhållandet mellan vård och 
straff, om møjligheterna att på olika sått kanalisera vårdåtgårder till 
det officiella straffsystemet. Detta år dock en så omfattande fråga att 
den torde kråva en grundlig specialberedning, helst i form av en 
bredbasig kommitté med føretrådare for sivil justitie- som social- 
och hålsovårdsministeriet, understådda av en mångsidig sakkånne- 

dom. 
Om man tar på allvar målsåttningen i regeringen Lipponens pro- 

gram ”att slutfora totalrevideringen av strafflagen”, innebår det før 
påfeljdssystemets del att i denna totalrevidering kan inrymmas en- 

dast vad som inom nårmaste framtid går att førverkliga. En annan 
sak år att man efter att totalrevideringen fårverkligats — meningen år 
att man efter det stegvisa reformarbetet ytterligare skall ”ruska 
samman” de olika delreformerna samt publicera den nya strafflagen i 
sin helhet i Finlands forfattningssamling - givetvis återgår till de 
successiva delreformernas strategi. Strafflagen blir aldrig fårdig. På- 
foljdssystemets nya utmaningar står och vintar också efter 
”totalrevideringen”. 

7. Till slut några ord om kriminalpolitikens stora linjer. Globalt 
upplever vi hårda tider. Antalet fångar har stigit explosionsartat 
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åven i sådana linder, som fOrvåntas vara demokratins månsterlån- 

der. Utvecklingen mot avskaffande av dédsstraffet visade sig dess- 
vårre inte vara en enkelriktad våg. P4 TV-skårmen får vi førfasa oss 
Sver amerikanska fångar, slagna i bojor, som stådar upp dikes- 
renarna och vi får se intill illamående motbjudande sheriffer, som 
lovprisar sina briljanta kriminalpolitiska innovationer. 

De kalla vindarna har inte heller limnat Norden ifred. Som ge- 
nom ett under har Finland linge førblivit ett sårfall. Anda till dags 
dato har en vid politisk konsensus råckt till før att fortsåtta och ut- 
veckla en human och rationell kriminalpolitik. På den politiska 
agendan har frågorna om brott och straff inte stått i førgrunden. 

Finlåndarna har i fårskt minne samtalet som rikets dåvarande pre- 
sident Urho Kekkonen férde år 1960 med Nikita Hrushtshev som 
kommit får att gratulera honom på hans 60-årsdag. ”Fastån hela den 
Svriga vårlden skulle gå 6ver till kommunismen håller sig Finland 
till den traditionella nordiska demokratin, om majoriteten av Fin- 

lands folk så &nskar, vilket jag tror att den går”, framhøll Kekkonen 

for supermaktens ledare. 
Samma sjålvkånsla och sjålvførtroende hoppas man att skulle be- 

sjåla dem som nu svarar får Finlands kriminalpolitik. Det år verkli- 
gen ingenting att skimmas &ver, om det finska straffrittssystemet 
idag år ett av de lindrigaste i Europa. Mot den dystra bakgrunden år 
det tvårtom en stark prestation som ger anledning till stolthet. 

Vår nuvarande justitieminister har sagt att den i Finland iakttagna 
kriminalpolitiska linjen ”nu en gång for alla har låpt linan ut”. 
Lyckligtvis står det inte enbart i hans makt att fatta ett dylikt beslut. 
Majoriteten av den praktiska juristkåren har starkt identifierat sig 
med de senaste årtiondenas kriminalpolitiska tånkesått, vilket har 
mojliggjort den finlåndska framgångsstoryn. Min Overtygelse år att 
detta giller dven majoriteten av Finlands folk, om folket rått infor- 
merat - och inte endast genom ytliga gallupundersåkningar - skulle 
få ta stållning till kriminalpolitikens stora frågor. 

Ett stort skepp svånger till all lycka långsami. Skeppet hinner 
ånnu invånta gynnsammare vindar. I sinom tid år de hår. 

8. Nir det år friga om Vagn Greves jubileumsnummer, borde man 
såkerligen ytterligare tangera den nationella straffråttens EU-anknyt- 
ningar, som jubilaren fårtjånstfullt gjort sig førtrogen med. 
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Detta skulle emellertid kråva en helt separat skrift, eller egentli- 
gen minst en bok. Till detta yppar sig férhoppningsvis en møjlighet 
i ett senare sammanhang. 

Utan nårmare motiveringar uttrycker jag hår till slut min oro 
Øver att EU-dimensionen med tanke på resultatet av det idoga och 
långsiktiga arbetet gållande den finska straffritten och kriminalpoli- 
tiken - i ljuset av all redan inhåmtad erfarenhet och i ljuset av den 
utveckling som år att vånta - kommer att i førsta hand fåra med sig 
for vår traditionella råttskultur fråmmande och skadliga drag. 

Oversatt från finskan av JuK Marcus Låfman. 
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